
令和５年４月７日 

保護者の皆様 

佐賀市立春日小学校 

校 ⾧ 原口 浩一 

 

欠席・遅刻の連絡方法について（お知らせとお願い） 
 春暖の候、保護者の皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。平素より本校の教育にご

理解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

 さて、本校では昨年度途中から、健康観察アプリ「リーバー」を用いてお子様とご家族の健康状態を

毎日ご報告いただいておりました。今回、令和５年４月１０日（月）からは欠席や遅刻をする場合、下記のとお

り、マイクロソフト「フォームズ」を使ってご報告いただく方法に変更いたします。 

 検温や健康観察につきましては、登校日は毎日お子様の検温と健康状態の確認をしていただき、お子

様の連絡帳の体温記録用紙に記入をお願いします。5 月に新型コロナが 5 類へと変更され、対応が変更

される場合はまたご連絡いたします。 

 つきましては、4 月７日（金）～9 日（日）は欠席・遅刻の連絡のテスト送信期間といたします。新

しいシステムですので、どのようなものか学年や欠席や遅刻を選択し回答の送信をお試しください。こ

のテスト送信期間に送っていただいた報告は、4 月 10 日（月）早朝に削除・リセットし、記録としては

残りません。1 年間使用する予定ですので、欠席・遅刻連絡の QR コードを冷蔵庫などに掲示していた

だき、ご家族のどなたでも連絡が送ることができるように工夫していただくと助かります。裏面は QR

コードと説明を印刷しています。お手数をお掛けしますが、何卒ご理解いただき、ご協力いただきます

ようお願い申しあげます。 

 

記 

 

1. 導入システム： マイクロソフト「フォームズ」  春日小欠席・遅刻連絡フォーム 
 

2. 運用開始  ： 令和５ 年４ 月１ ０ 日(月)午前６ 時から （４ 月７ 日～９ 日は試用期間とします）  

        お子様が欠席または遅刻される日の朝 6 時から朝８ 時までに報告ください。 

          ※電話で連絡される場合は、朝 7 時 30 分から朝８ 時までに春日小 0952-62-2128 へ連絡ください。 

 

3. 対象学年  ： 全学年の児童 
 

4. 連絡事項  ： 学年、学級、児童名（ひらがな）欠席・遅刻連絡。また、その理由。 

          兄弟姉妹が同じように欠席・遅刻される場合は、1 人目を送信後 

「別の回答を送信」をタップし、二人目以降を入力、送信ください。 

 

５. 費用負担  ： 無料  ※回答・送受信にかかる通信料は、保護者負担となります。 
          

６． その他   ： ※登校についての相談がある場合はこれまで通り春日小 0952-62-2128 へ電話連絡ください。 

通信障害などで回答が送信できない場合は、電話での連絡をお願いいたします。 

７．QR コード ： 
 

 



 

■令和 5年度 春日小 欠席・遅刻連絡について 
■4 月 10 日（月）午前 6 時からお子様が欠席・遅刻される場合、学校への連絡を

マイクロソフト「フォームズ」を利用して連絡をお願いいたします。 

①スマートフォンで QR コード読み取り、春日小欠席・遅刻連絡フォームを表示 

②学年・学級・お子様の名前、欠席か遅刻の選択、理由の入力をして「送信」 

③兄弟姉妹も同じように欠席・遅刻される場合は、１人目の回答送信後、 

「別の回答を送信」をタップして２人目以降を入力・送信ください。 

 

春日小 欠席・遅刻連絡フォーム QR コード↓ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

使用上の注意事項 

■回答が必須となっている質問に回答・入力がないと送信できません。回答がない質問に回答を選

択・入力ください。 

■回答を送信後、変更になった場合、当日の朝 8 時までであれば 2 回目の回答を送信ください。 

■欠席・遅刻の連絡は当日の朝 6 時から朝 8 時までに送信ください。この時間外に回答を送っていた

だいた場合、学校で確認ができない場合がありますので、お気をつけください。 

■通信障害などで欠席・遅刻の連絡が送信できない場合、電話連絡（春日小 0952-62-2128）をお願い

いたします。 

■欠席・遅刻の連絡がなく、朝 8 時 30 分以降になってもお子様の登校がない場合、保護者様へ電話

で連絡・確認を行います。よろしくお願いします。 

■1 年間利用していく予定です。QR コードをわかりやすい場所などに掲示してください。また、 

欠席・遅刻の連絡フォームをブラウザの「お気に入り」や「ブックマーク」へ登録していただくと 

QR コード読み取り作業が必要なくなり、連絡にかかる時間が少し短縮できると思います。 


